
    
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЗАКРЫТОЕ 

АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ПОСЕЛОК 

ВИДЯЕВО МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

18 октября 2024 года                                                                № 897 

 

О внесении изменений в административный регламент 

предоставления муниципальной услуги «Предоставление земельного 

участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности, 

без проведения торгов», утвержденный постановлением Администрации  

ЗАТО Видяево от 15.08.2018 № 658                                                 

 

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным 

законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных 

и муниципальных услуг», Порядком разработки и утверждения административных 

регламентов предоставления муниципальных услуг в ЗАТО Видяево, утвержденным 

постановлением Администрации ЗАТО Видяево от 15.08.2023 № 653,  

 

п о с т а н о в л я ю: 

 

1. Внести в административный регламент предоставления муниципальной 

услуги «Предоставление земельного участка, находящегося в государственной или 

муниципальной собственности, без проведения торгов», утвержденный 

постановлением Администрации ЗАТО Видяево от 15.08.2018 № 658 (в редакции от 

20.03.2024 № 247) следующие изменения: 

1.1. дополнить пункт 1.2.2. следующим предложением: 

«В качестве уполномоченного представителя заявителя может быть лицо, 

указанное в части 2 статьи 5 Федерального закона от 27.07.2010 №210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг».»; 

1.2. дополнить раздел 2.3. новым пунктом 2.3.2. следующего содержания: 

«2.3.2. При получении результатов предоставления муниципальной услуги в 

отношении несовершеннолетнего законным представителем несовершеннолетнего, 

являющимся заявителем, реализация права на получение результатов 

предоставления муниципальной услуги в отношении несовершеннолетнего, 

оформленных в форме документа на бумажном носителе, может осуществляться 

законным представителем несовершеннолетнего, не являющимся заявителем. 

Результаты услуги, оформленные в форме документа на бумажном носителе, не 

могут быть предоставлены другому законному представителю несовершеннолетнего 

в случае, если заявитель в момент подачи заявления о предоставлении 

муниципальной услуги выразил письменно желание получить запрашиваемые 



результаты предоставления муниципальной услуги в отношении 

несовершеннолетнего лично. 

Порядок предоставления результатов муниципальной услуги, оформленных в 

форме документа на бумажном носителе, в том числе способы и сроки их 

предоставления, законному представителю несовершеннолетнего, не являющемуся 

заявителем, устанавливается пунктом 3.4 настоящего Регламента, с учётом 

требования, предусмотренного абзацем вторым настоящего пункта.»; 

1.3. дополнить подпункт 2.6.1.1. новым абзацем следующего содержания: 

«В случае, указанном в части 2 статьи 5 Федерального закона от 27.07.2010 

№210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 

услуг», заявитель, являющийся законным представителем несовершеннолетнего, в 

момент подачи заявления о предоставлении государственной или муниципальной 

услуги указывает фамилию, имя, отчество (при наличии), сведения о документе, 

удостоверяющем личность другого законного представителя несовершеннолетнего, 

уполномоченного на получение результатов предоставления соответствующей 

услуги в отношении несовершеннолетнего.»; 

1.4. подпункт 2.7.3.9. изложить в следующей редакции: 

«2.7.3.9. указанный в заявлении о предоставлении земельного участка 

земельный участок расположен в границах территории, в отношении которой с 

другим лицом заключен договор о комплексном развитии территории либо принято 

решение о ее комплексном развитии в случае, если для реализации указанного 

решения не требуется заключения договора о комплексном развитии территории, за 

исключением случаев, если с заявлением о предоставлении земельного участка 

обратился собственник здания, сооружения, помещений в них, объекта 

незавершенного строительства, расположенных на таком земельном участке, или 

правообладатель такого земельного участка;»; 

1.5. подпункт 2.7.3.10. изложить в следующей редакции: 

 «2.7.3.10. указанный в заявлении о предоставлении земельного участка 

земельный участок образован из земельного участка, в отношении которого 

заключен договор о комплексном развитии территории, либо расположен в границах 

территории, в отношении которой принято решение о ее комплексном развитии в 

случае, если для реализации указанного решения не требуется заключения договора 

о комплексном развитии территории, и в соответствии с утвержденной 

документацией по планировке территории предназначен для размещения объектов 

федерального значения, объектов регионального значения или объектов местного 

значения, за исключением случаев, если с заявлением о предоставлении в аренду 

земельного участка обратилось лицо, с которым заключен договор о комплексном 

развитии территории, предусматривающий обязательство данного лица по 

строительству указанных объектов;»; 

1.6. подпункт 2.7.3.11. изложить в следующей редакции: 

«2.7.3.11. указанный в заявлении о предоставлении земельного участка 

земельный участок расположен в границах территории, в отношении которой с 

другим лицом заключен договор о комплексном развитии территории либо принято 

решение о ее комплексном развитии в случае, если для реализации указанного 

решения не требуется заключения договора о комплексном развитии территории, 

или земельный участок образован из земельного участка, в отношении которого с 



другим лицом заключен договор о комплексном развитии территории, за 

исключением случаев, если такой земельный участок предназначен для размещения 

объектов федерального значения, объектов регионального значения или объектов 

местного значения и с заявлением о предоставлении такого земельного участка 

обратилось лицо, уполномоченное на строительство указанных объектов;»; 

1.7. подпункт 2.7.3.14 изложить в следующей редакции: 

«2.7.3.14. в отношении земельного участка, указанного в заявлении о его 

предоставлении, опубликовано и размещено в соответствии с подпунктом 1 пункта 

1 статьи 39.18 Земельного кодекса РФ извещение о предоставлении земельного 

участка для индивидуального жилищного строительства, ведения личного 

подсобного хозяйства, ведения гражданами садоводства для собственных нужд;». 

2. Постановление вступает в силу с момента подписания, подлежит 

размещению в сетевом издании «Вестник Видяево» в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» и на официальном сайте органов местного 

самоуправления ЗАТО Видяево.  

3. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

Глава ЗАТО Видяево                                                                                           С.В. Богза 

 


